

Roll No. ....

Total Pages : 03

**OBCQ/D-20**

**26125**

MATERIALS MANAGEMENT

BC-505

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :** Q. No. 1 is compulsory. It consists of five questions of 4 marks each. Attempt *four* questions from the remaining eight questions carries 15 marks each.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। इस प्रश्न के पाँच भाग हैं तथा प्रत्येक भाग 4 अंकों का है। शेष आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिसका प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

**Compulsory Question ( अनिवार्य प्रश्न )**

1. Write short notes on the following : **5×4=20**

- (a) Enterprise Resource Planning-ERP
- (b) Average rate of Return Method
- (c) Brainstorming Analysis
- (d) SED Analysis
- (e) State about Six-Sigma.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) उपक्रम संसाधन नियोजन

(2)L-26125

1

- (ब) औसत वापसी दर विधि
- (स) बुद्धिशीलता तकनीक
- (द) SDE विश्लेषण
- (इ) सिक्स-सिग्मा के बारे में लिखिए ।

2. Define Materials Management. Explain the modern trends in material management. **5,10**  
सामग्री प्रबंधन की परिभाषा दीजिए । सामग्री प्रबंधन में नई प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए ।
3. Explain the techniques of materials planning. **15**  
सामग्री नियोजन की तकनीकों का वर्णन कीजिए ।
4. State the concept of MIS and state the constraints and advantages of MIS. **5,10**  
MIS की अवधारणा बताइए और इसके प्रतिबंधों तथा लाभों का वर्णन कीजिए ।
5. Explain government purchase procedure and practice. **15**  
सरकार की क्रय प्रक्रिया तथा पद्धति का विस्तृत वर्णन कीजिए ।
6. What are Standards ? What are all the levels of standardisation ? Explain the process of standardisation. **3,6,6**  
प्रमाण क्या है ? प्रमापीकरण के स्तर क्या हैं ? प्रमापीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

7. Explain the financial interface with material management.

15

सामग्री प्रबंध के साथ वित्तीय अंतरापृष्ठ का वर्णन कीजिए ।

8. What do you understand by maximum level, minimum level and ordering level of stores and stocks ? What factors are taken into account in fixing these limits. 10,5

स्टोर तथा स्टॉक के उच्चतम स्तर, न्यूनतम स्तर तथा आदेश स्तर से आप क्या समझते हैं ? इन सीमाओं को निश्चित करने के लिए कौनसे कारण ध्यान में रखे जाते हैं ?

9. Write short notes on any *two* of the following :

(i) Classification of transport as per format

(ii) Selection of mode of transport

(iii) Participants in transportation decision. 7,8

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) वैधानिक प्रारूप के अनुसार यातायात का वर्गीकरण

(ii) यातायात के साधन का चयन

(iii) यातायात संबंधी निर्णयों के पक्षकार ।